
 
 

ANO XXV - Maceió/AL, Quinta-Feira, 26 de Maio de 2022 - Nº 6448a - Edição Extraordinária 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                  1 

EXPEDIENTE:  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ 

 
 

01 - PREFEITO DE MACEIÓ 

JOÃO HENRIQUE HOLANDA CALDAS  
  

02 - VICE-PREFEITO  

RONALDO AUGUSTO LESSA SANTOS 
  

03 - GABINETE DE GOVERNANÇA – GGOV 

ANTONIO CARVALHO E SILVA NETO 
  

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SMG  

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
  

05 - PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – PGM  

JOÃO LUIS LOBO SILVA 
  

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO – SMCI  

JOSÉ DE BARROS LIMA NETO 
  

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS  

CARLOS JORGE DA SILVA SANTOS 
  

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO – SECOM  

LININHO NOVAIS 
  

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E 

MEIO AMBIENTE – SEDET 

PEDRO VIEIRA DA SILVA  
  

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED  

LUIZ ROGÉRIO NEVES LIMA(Interino) 
  

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA – SEMEC  

JOÃO FELIPE ALVES BORGES 
  

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO – SEMGE  

RAYANNE ISABELLE TENÓRIO DA SILVA 
  

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA  

FABRÍCIO DE OLIVEIRA GALVÃO 
  

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CONVÍVIO 

SOCIAL – SEMSCS  

CAYO RODRIGUES SILVA 
  

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

CÉLIA MARIA RODRIGUES DE LIMA DIAS FERNANDES 
  

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ABASTECIMENTO E 

ECONOMIA SOLIDÁRIA – SEMTABES  

RANILSON PEDRO CAMPOS FILHO 
  

17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER – SEMTEL  

PATRÍCIA IRAZABAL MOURÃO 
  

18 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS – 

ARSER  

EMILLY CAROLINE LISBOA LEITE PACHECO 
  

19 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ – IPREV  

DAVID RICARDO DE LUNA GOMES 
  

20 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL – FMAC  

JOÃO HUGO VERGETTI LYRA 
  

21 - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL - SUDES  

JOSÉ RONALDO FARIAS DA SILVA 
  

22 - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO DE MACEIÓ – SIMA  

JOÃO GILBERTO CORDEIRO FOLHA FILHO 
  

23 - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO – 

SMTT  

ANDRÉ SANTOS COSTA 
  

24 - COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E 

PATRIMÔNIO – COMARHP  

SÉRGIO ANTÔNIO ALENCAR GUIMARÃES 
  

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

 

GABINETE DO PREFEITO - GP 

DECRETO Nº 9.213 MACEIÓ/AL, 25 DE MAIO DE 2022. 

 

DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NAS 

ÁREAS DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ 

AFETADAS PELAS CHUVAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Maceió e pelo Inciso VI, do artigo 8º, da Lei Federal no 

12.608, de 10 de abril de 2012, bem como as razões contidas no 

Processo Administrativo nº. 0200.055264/2022, e 

  

CONSIDERANDO que compete aos municípios legislar sobre 

assuntos de interesse local, nos termos do art. 30, inciso I, da 

Constituição Federal; 

  

CONSIDERANDO as fortes chuvas que assolaram município de 

Maceió durante a madrugada dos dias 24 a 26 de maio de 2022, 

caracterizando desastre com CHUVAS INTENSAS E 

ALAGAMENTOS, que acarretaram inúmeros prejuízos humanos e 

materiais aos munícipes; 

  

CONSIDERANDO o Ofício nº. 834 – COMPDEC/2022 da 

Coordenadoria Especial de Proteção e Defesa Civil e o Boletim 

Meteorológico – CIMADEC/Maio-22 do Centro Integrado de 

Monitoramento e Alerta da Defesa Civil que aponta risco de saturação 

das áreas de encostas, com risco de escorregamento de massa nessas 

regiões e risco de alagamentos e transbordamento de rios e riachos; 

  

CONSIDERANDO as previsões fornecidas pelo Instituto Nacional 

de Meteorologia – INMET reportando Risco Acumulado de Chuvas 

de nível denominado PERIGO; 

  

CONSIDERANDO a classificação pelo Coordenadoria Especial de 

Proteção e Defesa Civil, do Município, estabelecida como sendo 

DESASTRE DE NÍVEL MÉDIO (NÍVEL II); 

  

CONSIDERANDO que as chuvas registradas no decorrer das últimas 

72 horas superam 290 milímetros; 

  

CONSIDERANDO que as intempéries ocasionaram vários 

deslizamentos em diversas regiões e bairros da capital, além de quedas 

de árvores e diversos alagamentos; 

  

CONSIDERANDO que, em decorrência dos danos, diversas famílias 

estão desabrigadas e desprovidas de uma estrutura digna que lhes 

permita a subsistência; 

  

CONSIDERANDO, por fim, os Princípios da Legalidade, da 

Moralidade, da Impessoalidade e Eficiência que deve nortear a 

Administração Pública em sua função institucional. 

  

DECRETA: 
  

Art. 1º. Fica declarada SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA no 

Município de Maceió/AL, nos termos da Lei Federal nº 12.608 de 10 

de abril de 2012 e Instrução Normativa nº. 2, de 20 de dezembro de 

2016, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, em virtude do desastre 

classificado e codificado como Desastres Naturais - Meteorológico - 

Tempestade Local - Chuvas Intensas - com Codificação COBRADE 

nº 1.3.2.1.4, contidas no Formulário de Informações do Desastre - 

FIDE e demais documentos anexos a este Decreto, conforme IN/MDR 



ANO XXV - Maceió/AL, Quinta-Feira, 26 de Maio de 2022 - Nº 6448a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   2 

nº. 36/2020, de acordo com a solicitação da Defesa Civil, em conjunto 

com a Secretaria Municipal de Governo.  

Art. 2º. Diante da situação emergencial, autoriza-se a mobilização de 

todos os órgãos que integram a Administração Pública direta e 

indireta municipal para atuarem, sob a coordenação da Secretaria 

Municipal de Governo, nas ações de resposta ao desastre, atendimento 

à população atingida, reabilitação das áreas atingidas e reconstrução 

do cenário. 

  

Art. 3º. Fica autorizada a convocação de voluntários para reforçar as 

ações de resposta ao desastre e realização de campanhas de 

arrecadação de recursos junto à comunidade, com o objetivo de 

facilitar as ações de assistência à população afetada pelo desastre, sob 

a coordenação da Secretaria Municipal de Governo. 

  

Art. 4º. De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV do artigo 

5º da Constituição Federal, autoriza-se as autoridades administrativas 

e os agentes de defesa civil, diretamente responsáveis pelas ações de 

resposta aos desastres, em caso de risco iminente, a:  

I – Adentrar nos imóveis residenciais e comerciais para prestar 

socorro ou para determinar a sua pronta evacuação;  

II – Usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo 

público, assegurada ao proprietário indenização ulterior, se houver 

dano. 

  

Parágrafo único. Será responsabilizado o agente da defesa civil ou 

autoridade administrativa que se omitir de suas obrigações, 

relacionadas com a segurança global da população. 

  

Art. 5º. Com base no inciso IV, art. 24 da Lei Federal n. 8.666/93, e 

sem prejuízo das restrições da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 

101/2000), ficam dispensados de licitação os contratos de aquisição de 

bens necessários às atividades de resposta ao desastre, de prestação de 

serviços e de obras relacionadas com a reabilitação dos cenários dos 

desastres, desde que possam ser concluídas no prazo máximo de 

180(cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados a 

partir da caracterização do desastre, vedada a prorrogação dos 

respectivos contratos. 

  

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ em, 25 de Maio de 

2022. 
  

JHC 
Prefeito de Maceió 

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:973C792E 

 

 
 


		2022-05-26T10:55:49-0300
	VOX SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA:00684621000131




